Sed haec assertio ita firmata, & illustrata difficilis redditur sequenti consideratione; nam huiusmodi ludi theatrales in nativitate Christi Domini non solum liciti, verum & peritiles sunt. Igitur tam à clericis, quam ab aliis fidelibus fieri debent. Probat antecedens, nam ex eadem ratione ob quam picturae in Ecclesia exponuntur ad movendum populum, & ut indocti ibi discant

5.  
Impugnatur tradita assertio.

discant quod in libris legere nesciunt, ut probavi in *canone 36. Concil. Illiber.* etiam hujusmodi repræsentationes nativitatis Christi fieri debent, ut ita populus indoctus hoc sacro mysterio facilius instruat: habet enim repræsentatio non levem vim in suadendo, & omnem oratoriam artem vincit. Seneca *lib. 19. epist. 109.* ibi: *Eadem negligentius audiuntur, minusque percipiunt, que diu soluta oratione dicuntur; ubi accessere numeri, & egregium sensum extinxere certi pedes, eadem illa sententia velut lacerto excussa torquetur.* Etiam si cum aliis poetis partibus comœdiam confusas, primas in suadenda plebe comœdia consequitur Horatius de arte Poëtica:

*Segnius irritant animos demissa per aures,  
Quam que sunt oculis subiecta fidelibus.*

Ex eo maximè *Quintilianus lib. 11. instit. orat. cap. 3.* ibi: *Documento sunt, vel scenici actores, qui & optimis Poëtarum ranciem adiciunt gratia, ut nos infinite magis eadem illa audita, quam lecta delectent, & vilissimis etiam quibusdam impudentibus aures, ut quibus nullus est in bibliotheca locus, sit etiam frequens in theatris.* Plebejus sacras litteras miratur, Sanctorum præcepta, Philosopherum placita, Heroum facta facta in theatro, & pleaque, quæ aliter discere nollet, sapit; & quæ talia docent, magis amat. Unde Poëta Horatius de arte Poëtica.

*Ille tulu punctum, qui miscuit utile dulci.*

Igitur ut rustici, & ceteri fideles ignari hoc magnum fidei nostræ mysterium agnoscant, maximeque alacritate celebrent, hujusmodi theatricales ludi debent permitti. Unde morum hunc repræsentandi in hac festivitate, jam à primis Ecclesiæ sæculis ad nostra usque tempora, in Ecclesia invaluisse, probat ex *Codino, & aliis Pater Herrera lib. 1. del origen del officio divino. cap. 22.* Igitur non rectè ludi theatricales in hujusmodi festivitate improbantur, & prohibentur. Augetur hæc dubitandi ratio ex eo, nam si natales dies Deorum, immò & privatorum, etiam apud Gentiles magnis celebrabantur plausibus, epulis, accensis luminaribus, choreis, & tripudiis; Latentius *divin. instit. lib. 6. cap. 20.* Nam ludorum celebritates Deorum festa sunt, siquidem ob natales eorum, templorum novorum dedicationes, sunt constituta. Et primitus quidem venerationes, quæ vocabantur munera, Saturno attributa sunt: ludi autem scenici *Libero, Circenses Neptuno. Paulatim* verò idem honos & ceteris Diis tribui cepit, singulique ludi nominibus eorum consecrati sunt, sicut *Sicinnius Capito* in *libris spectaculorum* docet. Si quis igitur spectaculis interest, ad quæ religionis gratia convenitur, discessit à Dei cultu, & ad Deos se contulit, quorum natales & festa celebravit. *Apulejus lib. 11. Florid.* Festivum celebravi natalem sacrorum, suaves epulas, & secreta convivium. *Marialis epigram. 66. ibi:*

*Sextenti cœnant à te, Iustine, vocati*

*Luci ad officium, jam quæ te prima fuit.*

*Diocæsius lib. 54.* Natalem *Augusti Iulius Antonii filius* tunc Prætor celebravit, circensibus & venationibus Senatuum etiam, & ipsum Augustum ex Decreto Patrum epulo excepit in Capitolio. *Plinius in epist. ad Can. Rufum.* Epicurius testamento caruit, ut dies ejus natalis, & parentum, fratrumque quot annis solenniter ageretur. Illustrant latè *Cochier in face histor. cent. 1. cap. 12.* *Censorinus de die natali,* ubi *Lindembrog.* notavit *P. Roa* eodem tract. *cap. 11.* *Villafus in voto gratul.* qui

exinde exponunt textus in *l. c. quidam 23. ff. de annuo legat. l. civitatibus 12. ff. de leg. 1.* Ergo multò magis in Domini nostri Jesu Christi natali, Ecclesiæ ministri, & ceteri fideles exultantes, debent ludis etiam theatralibus diem sacratissimum illum celebrare, Nec hoc genus solennitatis alienum est à disciplina Ecclesiæ, & piis vitis, in divinis laudibus, & Dei festivitibus; faltavit enim *David* religionis enthusiasmo motus coram Arca Dei, ut refertur *lib. 2. Sam. cap. 6.* & *Maria* soror *Moyseis* juncto sibi foeminarum choro ad pulsum tympani cantavit Domino, quia gloriosè magnificatus est *Exodi cap. 15.* & in Ecclesia *Essena* *Esseni* cantu religiosos motus mellebant. *Philo de vita contemplativa,* apud *Clementem lib. 7. Stromatum;* ibi: *Pedes excitamus in ultima acclamatione orationis.* Illustrant latè *Petrus Gregorius lib. 12. synag. cap. 19. & 20. & 21.* *Lantdmeter. de veteri clerici. lib. 2. cap. 63.* Igitur non rectè *Innocentius* in præsentium hujusmodi ludos theatricales improbat in festivitate Natalis Domini. Accedit consuetudo in aliquibus Ecclesiis recepta, ut pueri clerici in festo sancti Nicolai aut *Innocentium* clericis sibi Episcopum, qui indutus vestibus Episcopalibus cum mitra & baculo, publicè, id est in Ecclesia, inchoat divinum officium, ut ex *Molano* refert. *Lantdmeter. dist. lib. 2. cap. 50.*

Quia difficultate ita fuscità non obstante, defendenda est præsens constitutio, ut disciplina ecclesiastica maxime consona; & cujus rationem ut agnoscamus, sciendum est, olim fideles in festivitibus Sanctorum non solum divinis laudibus eas celebrasse; verum & aliquibus exterioribus ornatibus, & lætitiæ, alacritatisque testimonio. Primò frondibus, floribusque templa, & altaria ornabant, *Sanctus Paulinus Natal. 3. Felices.*

*Spargie flore solum, prætexite limina sertis,  
Purpureum ver spirè hyems, sit florens annus  
Ante diem, sancto cedat natura diei,  
Martyris ad tumulum debet & terra, coronas.*

De *Nepotiano Hieronymus in epitaphio,* ibi: *Erat solitius, si miteret altare, si parietes absquò fulgine, si pavimenta tersa, vela semper in ostiis; si sacrarium mundum, si vasa luculenta, & in omnes caremonias præ sollicitudo disposita; non minus, non majus negligebat officium. Basilicæ Ecclesiæ, & Martyrum conciliabula diversis floribus; arborum pomis, vitiumque pampinis adumbrabat, ut quicquid placebat in Ecclesia, tam dispositione, quam visu, presbyteri laborem, & studium testaretur.* *Sanctus Augustinus lib. 22. de civitate Dei, cap. 8.* bis meminit florum, qui in altari erant *Sancti Stephani.* Solitus erat *sanctus Severus,* referente *sancto Gregorio Turonensi, de gloria confes. cap. 1.* flores liliorum tempore quo nascuntur, colligere, ac per parietes ædis sacræ appendere. *Fortunatus lib. 2. epigr. 9.*

*Texitis variis altaria festa coronis,*

*Pugitur ut filis floribus ara novis.*

Quem ritum ab Hebræis Christiani accepertunt; nam ut *Psalmista* ait *Psal. 117.* *Constituie diem solennem in condensis usque ad cornu altaris.* Vbi vertit *D. Hieronymus: Freqnentate solennitatem in frondosis.* Et *Lomus* legit: *Ligate festum frondibus,* *Gentibus* etiam non fuit ignotus *Roridus* hic

6.  
De variis  
celebrationibus.

hic ornatus, unde ait Virgilius lib. 1. *Aeneid.*  
*Thure calent, are, floribusque recentibus ha-*  
*lant.*

Item epulis, & conviviis in sanctorum Martyrum nataliis, vel dedicationis alicujus Ecclesiae celebritate fideles utebantur. D. Gregorius lib. 10. *epist.* 71. ita ut die dedicationis, vel natalitio sanctorum Martyrum religiosis conviviis solennitatem celebrarent D. Hieronymus in *epist.* ad *Euseb.* de sancti Petri die festo agens ita ait: *Festus est dies, & natalis Beati Petri festivus est solito condendus.* Et statim: *Vnde nobis sollicitis providendum est, ut solennem diem non tam ciborum abundantia, quam spirituum exultatione celebremus, quia valde absurdum est, nimiam saturitate velle honorare Martyrem, quem sanctus Deo placuisse jejuniis, P. Chrylogus *serm.* 129. ibi: *Noli estimare, charissime quodam solu prandis, & profusioribus epulis natales Martyrum celebrare.* Illustat Savarus ad Sidonium lib. 4. *epist.* 15. Sed cum postea licentius fideles sanctorum Martyrum gratiam demereri credentes, epularentur, illarum comperationes, & epulae lacris legibus coercitae fuerunt, cap. cum autem, cum sequenti. 4. 4. *dist.* Concil. Nannet. *can.* 10. Aluffiod. *can.* 2. D. Ambrosius de *Helia & Jesuino* cap. 17. Divus Chrysostomus *homil.* in sanctum Iulianum Martyrem, D. Augustinus lib. 8. de civitate Dei, cap. 27. ubi titum Atrorum in deferendis epulis ad tumulos Martyrum reprehendit, & aliquo pacto excusat his verbis: *Quacunq; adhibentur religiosorum obsequia in Martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, non sacra, vel sacrificia mortuorum, tanquam Deorum. Quicunq; etiam epulas suas eo deserunt, quod quidem a Christianis melioribus non fit, & in plerisque terrarum locis nullus talis est consuetudo; tamen quicunq; id faciunt, quocumq; appropinquaverint, orant & asperunt ut vescantur, vel ex eis etiam indigentibus largiantur, sanctificari ibi volunt per meritum Martyrum in nomine Domini Martyrum. Nazianz. *orat.* 9. Omitto agapas festis diebus celebratas, de quibus plura cumulantur anno 397. Fornerius lib. 2. *felect.* cap. 21. Rosveidus in *onomast.* verbo *Agape*, Meursius in *glossario*, eodem verbo Kochiet. in *face histor. cent.* 2. cap. 3. & 84. Petrus Gregor. lib. 13. de *Repub.* cap. 3. num. 5. & cap. 18. num. 4. Suarez de *relig.* tom. 1. lib. 3. cap. 6. Panticola lib. 1. *variar.* cap. 86. in *fine*. Lantimeter. lib. de veter. *monacho*, cap. 46. Cresp. in *summa*, verbo *Agaparam*, Albalpinus lib. 1. *obser.* cap. 18. Cerdá in *advers.* cap. 146. Lemaitre lib. 2. de *bonis Eccles.* cap. 10. Turrianus in *explana.* *Clementis* lib. 2. cap. 26. Auctor Romae *Subterraneae* lib. 6. cap. 27. Iustelus ad *can. Eccles. univers.* fol. 179.**

Choreae etiam in festivitatibus sanctorum Martyrum ducebantur. Concil. Tolet. 3. *relatum in c. irreligiosa, de consecr. dist.* 3. Unde PP. Synodi Gangreul. in *can.* 20. ajunt: *Si quis arrogantia utent, & Martyrum congregationes abhorrens, & sacra, quae in eis celebrantur, & eorum memorias accusat, sit anathema.* Ubi in scholis subjungit Balsamon: *Nota ergo, quod quae in solennibus Martyrum festis sunt, cantica, choreae, & populi consensus, quoniam in Dei sunt honorem, non reprobandur.* Sed postea prohibita fuerunt hujusmodi choreae. Concil. Cabilon. *can.* 18. *Afic.* *can.* 27. & in *Brachar.* *can.* 80. ita cavetur: *Si quis ballationes ante Ecclesiam sanctorum fecerit, &c. tres annos punitur.* Et in Synodo Rhemenfi sub Lo-

thario, & Ludovico, cap. 35. ita statuitur: *Ut sacerdotes admovent viros, & mulieres, qui festis diebus ad Ecclesiam veniunt, ne ballando, & turpia verba decantando, choros teneant, & ducant.* Et lib. 6. *Capitul. Carolei*, cap. 193. *Quando populus ad Ecclesiam venerit, tam per dies Dominicos, quam & per solennitates sanctorum, aliud non ibi agat, nisi quod ad Desertinet servitium: illas vero ballationes, canticaque turpia, ac luxuriosa, & illulsa diabolica non faciat, nec in plateis, nec in domibus, nec in illo loco, quia hac de Paganorum consuetudine remanserunt, & qui ipsa fecerunt, canonicam sententiam accipiant.* Ballare Galli dicunt *Bals*: nos *Bailar*, à voce *ballare*, quae Graecorum propria est, ut probat Meursius in *glossario*, verbo *Ballare*. Unde inter alias voces, quas ab eis primi Hispani acceperunt, & vocem ballare accepisse testatur Aldrete de *origine linguae Castellae* lib. 3. cap. 1. ubi doctè notat, ballationem in *d.cho* cap. *irreligiosa*, appellari ballimachiam, quasi saltantium pugnam; quia plerumque ballationes fiunt in formam pugnae diversis ictibus, & motibus: quo modo ballationes Hispanas acceperunt Silus Italicus lib. 3.

*Nunc pedis alterno percussa verbera terra*  
*Ad numerum resonat, gaudentem plaudere*  
*certas:*

*Hae regueta, ludamque viris, ea sacra voluptas,*  
 Et Martialis:

*Et Gaditanis ludere docta modum.*

Hujusmodi ergo choreas, & ludos theatrales à clericis in festivitate natalis Domini in Ecclesia fieri prohibuit Innocentius in praesenti, & ratio deest. magna cum ratione, petita, tum à loco ubi ducebantur, tum à personis ipsam ludicram artem exercentibus, tum à fine, & solennitate, quae in hujusmodi ludis recitabantur. Et primò propter loci reverentiam, quia plura, quae extra Ecclesiam venialiter exercentur, intra Ecclesiam non sunt facienda, ut tradit Strabo de *rebus eccles.* cap. 11. ut confabulationes, & colloquia, Gregorius X. in Concil. Lugdun. generali, ibi: *Cessent vana, & multò fortius fœda, & prophana colloquia: cessent confabulationes qualibet sine profreuo quocunq; alia, quae divinum possunt turbare officium, aut oculis divinae Majestatis offerenda, ab ipsis profreuo extranea, ne ubi peccatorum est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio, aut deprehendantur peccata commisi.* Discere id à Paganis poterant Christiani, nisi & ipsi Ecclesiae Doctores in id maxime scriptis suis, & quotidianis monitionibus incubassent, ut taciturnitatem omnes in templum deferrent. Sanè auctor est Arrianus in *Epist.* lib. 4. c. 11. in Gentilium fanis adeo studiosè patrum vetbis, ut violatae religionis censeretur delictum, si rumpi silentium aliquo sonitu contigisset. Hinc in rebus divinis, cum fierent, de more dicebatur, *favere lingua*; quo verbo, inquit Seneca in lib. de *beata vita*, cap. 26. *Imperatur silentium, ut rite peragi possit sacrum, nulla voce mala obfrepente.* Unde Ecclesiae Patres tam accuratè silentium in Ecclesia commendaverunt. D. Ambrosius lib. 3. de *virginitate*: *Maxima est virtus tacendi, praesertim in Ecclesia.* Chrysostomus *homil.* 38. ad *populum*: *Nihil tam congruum Ecclesiae, quam silentium.* D. Isidorus *epist.* 45. *Templum omne silentium debetur.* D. Clementis lib. 8. *constit.* *Apost.* cap. 11. *Quidam ex Diaconis in templo inambulabant contemplantes viros, & mulieres, ut quis fieret strepens, ne quis minus faceret, aut missivares.*

missitaret, aut dormitaret. Theodulphus Episc. Aurelian. epist. ad Sacerd. num. 10. Si Dominus illos eiecit, qui victimas, quae sibi offerrentur, emebant, vel vendebant; quanto magis illos tratus inde abjiciet, qui mendaces, vaniloquos, risibiles, & hujusmodi nugis locum divino cultus mancipatum faciunt. Illustrat Benedictus Eftenus *disquisit. monast. lib. 7. disquisit. 3.* Cum ergo in choreis, & hujusmodi ludis theatralibus confabulationes, ritus, & similia, ab Ecclesia prorsus aliena dentur, recte in praesenti Innocentius hujusmodi ludos prohibet, & detestatur. A personis ipsis magna deducitur ratio praesentis prohibitionis; nam vilescit admodum dignitas sacerdotalis, si presbyteri ipsi, seu clerici scenas, atque hujusmodi ludos theatrales edant. Unde in cap. unico, hoc tit. in 6. Bonifacius VIII. multandos censuit clericos qui per annum joculariorum, id est, mimorum ignominiosam artem exercebant, vel breviori tempore admoniti non respicerent. Nec solum haec, & similia spectacula edere prohibitum est clericis, verum & loco, ubi eduntur, stare, cap. his igitur, 23. dist. cap. penult. 34. dist. 1. placet 17. C. de Episcop. & Cleric. Concil. Aliffiod. cap. 40. Non licet presbytero inter epulas cantare, vel saltare. Turon. sub Carolo cap. 7. ibi: *Histrionum quoque turpium, & obscenorum insolentis jocularium, & ipsi animo effugere, ceterisque sacerdotibus effugenda praedicare debent.* Turonensis sub Carolo can. 8. Sacerdotibus non expedit quibuslibet interesse sociis, Eugenius II. in Synodo Rom. Sacerdos seculi divina debet persecrari, & admoveere eloquia, ut inveniantur beatus, de quo I. salmista ait: *Et in lege ejus meditabitur die ac nocte.* Quamobrem ludos aliquos coram se fieri non delectatur; transgressor quippe invenitur, admonitione Episcopi ulterius agere desinat, sin autem canonicè judicatur. Caput non oportet, de consecr. dist. 5. ibi: *Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos spectaculis aliquibus, quae aut in nuptiis, aut in convivis exhibentur, interesse, sed antequam thymelici ingrediantur, surgere eos, & abire.* Ubi thymelici dicuntur mulciscanici, qui organis, & lyris, & citharis praecinebant super pulpitem, quod thymele vocabatur. Jul. Pollux lib. 4. onomast. ibi: *Scena propria est histrionum, orchestra vero chori, in qua est & thymele, quae vel tribunal est, vel ara.* Vitruvius lib. 4. cap. 8. ibi: *Apud Graecos tragici, & comici actores in scena peragunt, reliqui autem artifices suas per orchestras petunt actiones.* Itaque ex ea scenici, & thymelici graecè separatum nominantur. De his thymelicis etiam agitur l. 4. ff. de his qui notant. infam. l. 10. ff. de pollut. l. 10. & 21. C. Theod. de Pistor. l. penult. C. Theodof. de spectacul. l. 5. eod. C. de scenicis. Novella 105. de Consulibus, & plura congesserunt Justel. & Ballam. in notis ad dict. can. 44. Synodi Laodic. Ritherfurius ad Salvianum fol. 207. Cabrereros de metu lib. 2. cap. 8. num. 16. Samuel Petrus ad leges Auzas lib. 1. fol. 62. Fornerius lib. 5. rerum quotid. cap. 29. Circa in advers. cap. 34. Costanus de nuptiis fol. 143. Si ergo hujusmodi ludis theatralibus clericis interesse prohibetur, quanto magis eos per se edere illicitum erit. A sine ipso ludi theatrialis praesens prohibito non minori nititur ratione; nam ut fuscè Aristides Sophista, etsi nec nostris moribus, nec religione imbutus, in oratione Smyrne habita probavit, Deorum foetis comedias non convenire, nec

ludos. Unde D. Augustinus lib. 2. de civit. Dei cap. 13. antiquos Romanos fideri, quod histriones notarent infamia; & fidem scenicis ludis Deos honorandos putarent; qui enim conveniat ignominia notare, atque infamiam numero ponere, per quos divinus cultus augeatur? Ipsa Augustini verba subjicimus: *Sed respondeatur mihi, inquit, quae consentanea ratione homines scenici ab omni honore pelluntur, & ludi scenici Deorum honoribus admiscuntur? Illas theatrales artes divi virtus Romana non noverat, quae est ad oblectamentum voluptatis humanae quarerentur, & virtuo morum reperebant humanorum, Dui ea sibi exhiberi petiverunt. Quomodo ergo abiciuntur scenicis, per quem colitur Deus? & theatrales illius turpitudinis quae fronte notatur actor, si adoratur exactor? Deinde quis patitur in sacro Christi Domini Natali impudicam foetiam B. Mariae, probrosam hominem sanctissimi Josephi, aut ipsius Christi personam representare? Quod Arnobius lib. 4. adversus Gentes, ab antiquis factitatum reprehendit, ut histrionibus Deorum personae imponebantur, illis verbis: *Nec satis hoc culpa est, etiam mimis, & scurrilibus ludicis sanctissimorum persona interponuntur Deorum, & ut spectatoribus vacuis risus possit, atque hilaritas excitari, iocularibus feriantur cavillationibus, nimis conclamant, & assurgunt theatra, omnes concrepant fragoribus, atque plausibus.* Idem Tertullianus accusat in Apolog. cap. 15. *Quid, inquit, quod imago Dei vestri ignominiosissimum caput, & famosum vestit: quod corpus impurum, & ad istam artem effeminatione productum, Minervam aliquam, vel Herculeum representet? Nonne violatur majestas, & divinitas conspiciatur laudantibus vobis? Quae verba ad nostros mores transferre licet, atque in antiquis vitis interpreteris nostrorum licentiam, & turpitudinem accusari. Rectè ergo in praesenti Innocentius prohibet presbyteris, & aliis clericis hujusmodi ludos theatrales, etiam in festivitatibus sanctorum in Ecclesiam edere. Morem hunc festis diebus choreas ducendi & saltandi, quam pertinacissimè reinuerunt Graeci, ut prodit canon 62. Concil. Trul. Kalendas, & quae dicuntur vota, & brumalia quae vocantur, & qui in primo Martii die sit conventus, ex fidelium civitate omnino tolli volumus; sed & publicas mulierum saltationes multam noxam exitiumque afferentes, quin etiam eas, quae nomine eorum qui falso apud Gentiles Dii nominati sunt, vel nomine ororum, ac mulierum sunt saltationes, a vita Christianorum amandamus, & expellimus.**

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam auctoritates in ea adductae, tantum prohibebant, natalis Domini representationem permit-  
ti posse, dummodo ex modestia, & pietate  
mysterium hoc recitetur à piis viris: non tamen  
inde inferitur, ob solennitatem tantae festivitatis  
licere ludrica spectacula edere, seu monstra  
larvarum inducere in Ecclesias, praecipue ab Ecclesiasticis personis; quod prohibetur ab Innocentio III. in praesenti; unde tolerari potest  
mos in plerisque locis Hispaniae receptus, ut  
pueri intra Ecclesiam in sacratissima illa nocte  
magnum illud fidei nostrae mysterium recitent,  
dum cum omnium modestia, & ex pietate tantum  
fiat. Nec obstat quod de natalibus Deorum Gentilium choreis, & ludis celebratis expendebamus; nam natalis dies Christi Domini, vigiliis, orationibus, psalmodiis, & divinis officiis est celebran-

celebranda à catholicis fidelibus, non verò Gentilium more debent Christiani prophanis ludis, & spectaculis in ejus celebritate uti. Nee obstat quod de Davide, & Maria Moysis torore dicebamus, atque ex usu Essenorum referebamus; nam illi magno devotionis, & religionis zelo accensi, his modulationibus & saltationibus uti fuerunt; in Ecclesia verò, ac ejus ministris laudes Deo canentibus præcavenda est nimia curiositas, aut vana fractio vocis. Unde proficitur Divus Bernardinus in meditationibus, cap. 11. Sape, inquit, ad sacrum ministerium vocem meam fregi, ut dulcius cantarem; & magis delectabar in vocis modulatione, quam in cordis compunctione. Et non esse in ecclesia canendum theatro modo, id est, corporis gestus exercendo, cavetur in cap. 1. 92. dist. Extravag. unic. hoc. tit. inter communes, & docuit D. Chrysostomus homil. 19. in caput 6. Divi Matthæi, ibi: Cum autem oratis, non gestibus corporis, nec clamoribus vocis, sed intentione optima voluntatis orationum vota reddamus. Similiter D. Thomas accepit D. Hieronymum relatum in dicto cap. 1. 92. dist. docetque reprehendisse eos, qui theatro more in Ecclesiis divinas laudes decantabant. Prosequuntur Fulcius de visit. lib. 1. cap. 26. Acumina in dicto cap. 1. 92. dist. Nec ad rem facit consuetudo in aliquibus Ecclesiis in festo S. Nicolai, & Innocentium recepta; nam ut Langrecrucius lib. 2. de vita & honest. canonic. cap. 22. refert, hujusmodi puerorum ludicrum spectaculum prohibitum fuit in Synodo Basili. sess. 21. & in meram ecclesiasticis ordinis contumeliam abiisse testatur Ballamon in can. 62. 6. Synodi. Lantdmeter. lib. 2. de veteri clerico, cap. 50. ad finem. Et Patres Concilii Salzburgenf. tempore Gregorii X. ita statuerunt: Ad hoc quidam ludi noxi, quod vulgaris elocutio Episcopatus puerorum appellat, in quibusdam Ecclesiis exercentur adeo insolenter, ut nonnunquam enormes culpe, & damna gravia subsequantur ex ipsis: hos ludos in Ecclesiis, & à personis Ecclesiasticis de cætero fieri prohibemus, nisi forte parvi sexdecim annorum, & infra fuerint, qui hujusmodi ludos exercent. In dicto Concilio Basiliensi vocatur festum saturnorum, vel innocentium, aut puerorum, Beletus cap. 72. vocat fe-

stum Hypodiaconorum, quod à die sancti Stephani captum, ad octavam usque Epiphaniæ fuisse protogatum, testatur Guillel. Durant. lib. 7. rason. cap. 42. Est autem merito exagitatum à Gersonio tract. de ludo stultorum, alphab. 69. Theophil. 15. tom. in heteroc. spirit. punct. 8. in fine.

Et suprâ traditis lucem accipit textus in <sup>10.</sup> Exponitur can. 71. Synodi 6. in illis verbis: Eos, qui docentur <sup>cap. 71. s. 7.</sup> leges civiles, grati moribus uti non oportere, <sup>nod. 6.</sup> & nec in theatrum induci, nec eas, que dicuntur cylistra, peragere, vel præter usum communem sibi vestes induere, nec quo tempore disciplinam aggreduuntur, vel ad finem ejus perveniunt, vel ut in summa dicam, in ejus doctrinâ dimidio. Si quis autem deinceps hoc facere ausus fuerit, segregetur. Ex quibus deduci videtur, non omnibus clericis, & fidelibus prohiberi theatra adire, scenas, & ludos edere, aut larvas induere, sed tantum jus civile discantibus. Ergo non rectè in præsentibus clericis indistinctè prohibetur ludos theatrales edere, aut monstra larvarum inducere. Pro cujus canonis expositione sciendum est, Athenis plurimos ex adolescentibus sophistico quodam furore percitos, urbes, viasque tenere consuevisse, noviter advenientes sophistas magna ac splendida pompa deducentes, & exipientes, & alia quædam ludibria sophistis familiaria fecisse: que corruptela invaserat in illa Academiarum regina, quando legum disciplina ibi florebat, juxta quam illi qui legum erant disciplinam aggressuri, vel qui in medio, aut jam perfecti erant, cum magna quidem pompa, & vestium ornatu in theatrum deducebantur; sed quia exinde magna scandala, nec non & rixæ oriebantur, tam ex cylistris, id est, ludis ad modum pugnæ, quam ex vestium mutatione, prohibuerunt Patres, ne Græcorum more inter legum studiosos, seu candidatos hujusmodi cylistræ, aut ludi theatrales fierent; non tamen exinde colligitur, aliis clericis, aut fidelibus eos permitti; siquidem specialiter Patres de studiosis legum tenerunt, quia apud eos talis corruptela irreperat; notarunt Balsamon in eo canone, Cujacius ad titulum C. no filius pro patre, Cironius ad tit. de Magistr. & lib. 3. observ. cap. 1.

## CAPUT XIII.

(a) Idem in Concil. Lateran. const. XIV.

VT clericorum mores, & actus in melius reformatur, continenter, & castè vivere studeant universi, præsertim in sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio præcaventes (b) maximè illo propter quod ira Dei venit in filios diffidentia, quatenus in conspectu omnipotentis Dei puro corde, ac mundo corpore valeant ministrare. Ne verò facilitas vitæ incentivum tribuat (c) delinquendi, statumimus, ut qui comprehensi fuerint incontinentiæ vitio laborare, prout magis, (d) aut minus peccaverint, puniantur secundum canonicas sanctiones, quas efficacius, & districtius præcipimus observari: ut quos divinus timor non revocat, temporalis saltem pœna cohibeat à peccato. [e] Si quis igitur hac de causa suspensus præsumperit celebrare divina, non solum ecclesiasticis beneficiis spoliatur, verum etiam pro duplici culpa perpetuò deponatur. Prælati verò, qui tales præsumperint in suis iniquitatibus sustinere, maximè obtentu pecuniæ, vel alterius commodi temporalis, pari subiaceant ultioni. Qui autem secundum [f] regionis suæ morem non abdicarunt copulam conjugalem, si lapsi fuerint, gravius puniantur, cum legitimo matrimonio possint uti.

NOTÆ.

## NOTÆ.

1. (a) **I**dem. ] Ita etiam legitur in quarta collectione, sub hoc tit. cap. 2. & in ipso generali Concilio celebrato sub Innocentio III. anno 1215. de quo nonnulla notavi in c. 1. de summa Trinit.
- (b) **Maximè illo.** ] Hanc partem de præpostera venere, & peccato hoc contra naturam, exponemus in cap. clerici, de excessibus Prælati.
2. (c) **Delinquendi.** ] Quod valde exitiosum est, cum interit Republica, ne delicta maneat impunita, l. congruus 13. ff. de offic. Præsid. l. si à reo 70. §. final. ff. de fidejuss. l. locatio 9. §. quod illicitè §. ff. de publican. Facit Plato lib. 9. de legibus, ibi: Quomodo in corpore, si quis huiusmodi est, quod reliquo corpori nocet, uti, ac scari patimur, ut membrorum aliquid potius quam totum corpus intreat: sic in Republica corpo-

re, ut saluum totum sit, quicquid est postiferum, amputetur. Joannes XXII. in Extravag. unic. de pœnis: Compescenda maiorum audacia, ut saltem pœna formidine retrahantur à noxiis, sicque boni sectando virtutem, meliores effecti non cogantur cum illis perire. Plura congestit perdoctus Dominus Joannes Solorzanus de parricidio cap. 1. & emblem. 71.

(d) **Magis, aut minus.** ] Videlicet adultetium, stuprum, aut simplicem meretriciam committentes, de quibus agemus titulis sequentibus, ubi commentarium hujus textus dabimus.

(e) **Et quis igitur.** ] Hæc pars propriè spectat ad titulum de cleric. excom. ministrante, ubi in cap. Apostolica §. eam exponemus.

(f) **Regionis sua morem.** ] Id est, ut Græci faciunt, iuxta adducenda infra in cap. 1. de clericis conjugatis.

## CAPVT. XIV.

Idem in eodem (a) Later. constit. XV.

**A**(b) crapula, & ebrietate omnes Clerici diligenter abstineant, unde vinum sibi temperent, & se vino, nec ad bibendum quispiam incitetur: cum ebrietas, & mentis inducat exilium, & libidinis provocet incencium. Unde illam abusum penitus decernimus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potus æquales suo modo se obligant (c) potatores: & ille iudicio talium plus laudatur, qui plures inebriat, & calices fecundiores exhaurit. Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit, nisi à superiore comonitus satisfaciatur, à beneficio, vel officio suo suspendatur.

## NOTÆ.

1. (a) **Ateranensi.** ] Cap. 15. ubi reperitur verba hujus textus, & in quarta collectione, sub hoc tit. c. 3. ex quibus codicibus transcripsit Raymundus.

(b) **Crapula.** ] Crapula est cruda epula, quæ contingit cum tantum de cibo sumitur, ut naturalis calor decoquere non valeat: circa escam datur, sicut ebrietas ex vino. Divus Isidorus lib. 2. sentent. tit. 43. ibi: Esca crapulam, potus ebrietatem generat. D. Augustinus lib. 10. confessionum, cap. 31. Ebrietas longe est à me, misereberis, ut longe fiat à me. D. Athanasius in q. Quid sit Christianus, ibi: Secundum naturam est temperantia in cibo, præter naturam crapula, supra naturam jejuniium. D. Lucas cap. 21. vers. 34. ibi: Cavete, ne forte graventur corda vestra in vino, & crapula; ubi addit Nicol. à Lira: Ex superfluitate cibi, & potus. Prudentius in hymno post cibum:

Sed ne crapula ferveat, cavendum est;

Quæ sedem fidei cibi referant

Uisus ad congeriem coarctet intus.

ideo tam crapula, quam ebrietas clericis prohibetur in præsentem, & in cap. non satis, de consecrat. dist. 5. ejus enim mala non minora sunt, quam quæ ex ebrietate oriuntur. D. Cyprianus epist. 25. de Fortum. idolis inserviente, sequentiâ fatatur: Nec mirum si consilia nostra, aut Domini præcepta nunc abnuunt, qui Dominum negaverunt; stipes, & oblationes, & lucra desiderant, quibus insatiabiles incubabant; & cœnis, atque epulis etiam nunc inhiant, quarum crapulam superflue in die cruditate vultabant, nunc manifestissime comprobantes, nec ante se religioni, sed ventris potius,

& gustus prophanâ cupiditate servire. Plura Sanctorum Patrum, & Philosophorum placita congesterunt Iodocus Coccius lib. 7. thesauri fidei cathol. art. 7. Solorzanus emblem. 36. Et apud Ethnicos sacri ministri insignes abstinentiâ aut erant, aut videri affectabant. Nonnulla circa hoc de Flamine Diale, præsertim vetiâ etiam severissimè inebrietatione, habet Plutarchus §. Rom. 112. Mira sunt quæ de Aegyptiorum sacerdotibus post Porphyrium lib. 4. de abstinent. refert D. Hieronymus lib. 2. in Jeron. ibi: Chremon Stoicus, vir eloquentissimus, narrat de vita antiquorum Aegyptiacæ sacerdotum, quod omnibus mundi negotiis, curisque postpositis semper in templo fuerint, & rerum naturas, causasque, ac rationes siderum contemplantis sint, nunquam mulieribus se miscuerint, nunquam cognatos, & propinquos, nec liberos quidem viderint ex eo tempore, quo cœpissent divino cultui deferre; carnibus & vino se semper abstinerunt, propter tenuitatem sensus & vertiginem capitis, quod ex parvo cibo patiebantur, & maxime propter appetitum libidinis, quæ ex his cibis, ex hacque potione nascantur.

(c) **Se obligant potatores.** ] Consonant D. Augustinus sermone 231. ibi: Plures in convivio suis irrident eos, qui minus bibere possunt, & per inimicam amicitiam adurare hortantur non erubescunt, ut potum amplius accipiant, quam oportet. D. Basilus homil. ad ebriet. ibi: Dimde potatione procedente ad ebrietatem, ut de augenda hæc insania certent, & de ebrietate per ambulationem contendant; cuius auctorem legi diabolum habent, victoriam vero præmissam peccatum. D. Ambrosius de jejunio cap. 13. quæ longum esset adscribere, hæc tantum libet prælibare, ibi: Unusquisque pugnas enarrat suis.

ibi fortia facta predicat, narrat trophæa. Saresbar. Policratici lib. 8. cap. 6. Sine mensura bibitur ad mensuram, & is ceteris prevalet, qui aut gula, aut dolo frangat, aut viciu compositores. A Scythis & Partis originem habuisse certamen hoc, constat ex Aristotele lib. 3. polit. cap. 7. Athenæo lib. 10. cap. 8. & ab ipsis Græcis Latini acceperunt. Cicero pro Flacco: Magnum erat certamen propositum, magna cum Græcis contentio; qui tamen, ut opinor, jacent vici. Iste unus totam Asiam magnitudine poculorum, bibendoque superavit. Rutilius Lupus lib. 1. de obsequio, ex Lycone: Protinus ex cubiculari lectulo excitatus in triclinium trahitur, ibi præsto sunt quotidiani pauci eodem studio excitati convivere; hic verò princeps paulum illud reliquum quod habet mentis, accensus poculis extendere festinat, & eos bibendo provocat, & lacessit, perinde ac si in hostium prælio plurimos superari, atque adlixerit, amplissimam sibi victoriam paratam existimans. Seneca epist. 83. Cuius omnes vitæ virtute magnifica, & nemo tam vini capax fuerit, vincere à dolo. Sidonius lib. 7. epist. 5. Hi sunt quorum laudare audeo in otio occupationes, in pace prædus, inter arma fugas, inter vina victorias. Plura de hoc certamine compositorum Lypsius lib. 4. elect. cap. 4. Grethlerus lib. 1. de benedict. cap. 14. Theophilus tom. 4. lib. 6. sect. 2. cap. 6. Parabant enim Gentiles se hoc bibendi certamine placere Diis. Tacitus lib. 5. annal. ibi: Libare se horem illam fore liberatori. Alex. ab Alexand. lib. 1. diæ. genal. cap. 21. illustrant Georg. Ambianus ad Tertial. de pudicitia cap. 7. observ. 1. & etiam Imperatoribus, ac amicis, D. Ambrosius de Helia & jejun. cap. 17. ibi: Quid referam sacramenta, qua violare nefas arbitrantur; bibamus, inquit, pro salute Imperatorum, & qui non bibere, sit reus in devotione. Videtur enim non amare Imperatorem, qui pro salute ejus non biberit. Solebantque tot pocula bibere, quot litteras Imperatoris nomen habebat, Martialis lib. 9. epigram. 99.

Addere quid cessas puer immortale salernum,  
Quadrantem duplica de seniore cado.

Nunc tibi dic quis erit, cui te Calatise Deorum  
Sex iubeo cyathos fundere, Casar erit.

Et lib. 11. epigram. 21. plura congestit Joann. Federicus Matensis lib. 1. de ritu bibendi, cap. 5. Pro magnoque honore apud Ethnicos semper agnitus fuit, se ad invicem convivantes propinare, & in signum amoris poculum ab amante deglutatum accipere, Martialis de Commodo sic ait:

Qui nulli calicem tuum propinas;

Flamane facis, hercule, non superbe.

Hinc exponendus venit Tertullianus ad uxorem cap. 6. ibi: De cuius manu desideraberis; id est, de cuius poculo participabis; quasi hæc lasciviarum commercia, & irritamenta huiusmodi mulieribus objiciat, easque interroget, à quo sibi maxime in his conviviis propinari vellent, à marito, an ab adultero. Notavit Albaspinus in ejus notis. Hujus certaminis causâ diversas mensuras, seu calices habebant, de quorum materia formaque plura congestit Ambianus ad Tertial. de pudic. dicto cap. 7. observ. 1. Illud notandum est, eos à parvis inchoasse, ac in fecundioribus desinere, Martialis lib. 12. epig. 28.

Ego

Sextantes poto, tu potas Cinna deuncem,  
Et queris quod non Cinna bibamus idem.

Et ipsos priusquam poculum haurirent, bene sibi precari solitos, docent veteres. Athenæus enim lib. 2. cap. 1. de regim. Athen. Amphitioni ita scribit: Jovis præterea servatoris nomen invocare constituit memoria gratiâ bibentium, quod sic bibentes salutem sine dubio consequerentur. Ovidius lib. 2. Fastor.

Largâ precaturi sumite vina manus.

Et bene nos, bene te, patria pater optime  
Casar.

Dicite suffuso per sacra verba mero.

Plautus in Stich.

Bene nos, bene me, bene nostram etiam Stibephantiam

Bibe si vivis.

Livius lib. 39. scribens de Quinto Flaminio, qui hominem inter epulas percussit securi jusserat, ait: Facinus, inquit, seivum & atrox, inter pecora atque epulas, ubi libare Diis dapes, ubi bene precari mos esset, ad spectaculum scorti procacis in sinu Consulis recubantis maculatam inhumanâ victimam esse, & cruore mensam respersam. Quæ verba mirè congruunt decollationi B. Joannis Baptistæ. Illustrat Mercurial. lib. 1. variar. cap. 2. hoc bibendi certamen non solum Ecclesiæ Patres clericis prohibuerunt, Innocentius in præfenti, Elfricus in canonibus ad Ulfinum Episcopum, cap. 29. ibi: Nullus presbyter ex ineptia bibat plus quam decet, nec alium provocet ad bibendum ultra quod desiderat. Et in Concilio ab Anselmo in Anglia celebrato, cavetur: Ut presbyteri non eant ad potationes, nec ad popinas bibant. Refert Malmesburg. de gestis Pontif. Angliæ. lib. 1. De Zosimo refert Anastasius Bibl. Hoc quoque constituit, ut nullus clericus poculum in publico propinaret, nisi tantum in casibus fidelium, maxime clericorum: verum & sæculares legislatores. Carolus Magn. idem servari jussit inter milites lib. 2. capitul. 72. & generaliter erga omnes hanc bibendi licentiam damnavit lib. 3. capit. 155.

## COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens communiter deducitur disputanda assertio: Clericus crapulosus, traditur vel ebrius non desistens ab officio suspenditur. Probat. Concluse  
bant eam textus in cap. final. in fine, 4. dist. cap. 3. vel ebrius non desistens ab officio suspenditur. Probat. Concluse  
Episcopus, 1. cap. luxuriosus, 3. cap. vinolentum, 6. 35. dist. cap. nullus, 7. cap. comestiones. 1. cap. non oportet, 2. 44. dist. can. 42. & 43. Apostol. cap. bis legitur, 3. in princip. 23. dist. cap. nullus, 35. c. ne sales, 29. de consecr. dist. 8. cap. 1. ne clerici, vel monachi. Concil. Toler. 3. can. 7. Agatheuse can. 41. Veneticum sub Leone I. Turon. 1. can. 2. Turon. 3. can. 48. Forojulietise sub Carolo can. 3. Cabilon. 2. can. 10. Mogunt. can. 46. Tribur. can. 1. Aquigran. 2. can. 6. Oxoniense can. 23. Colonienfe 3. can. 24. quorum verba referunt Crespetius in summa, verbo Ebrietas, Claudius Espenceus ad epist. Divi Pauli lib. 2. digress. cap. 6. ex sanctis Patribus eam probant Clemens lib. 8. constit. cap. 50. Chrylostomus homil. 29. in cap. 9. Genesis, Ambrosius de Helia & jejun. cap. 12. Epiphanius heresi. 26. Theodulphus ad presbyteros Aurel. cap. 45. quos & alios refert Raynaud. in oploth. sect. 2. serie 3. cap. 9. Illustrant ultra congestos in præfenti & Barbola & de potestate Episcopi p. 1. tit. 2. glossa 11. & de offic. Parochi cap. 6. num. 15. Petrus Gregorius lib. 2. partit. tit. 9. cap. 8. Landmeter. de veteri clerico lib. 2. c. 49. Acunna in cap. 3. & 4. 35. dist.

disf. Espenceus *disf. lib. 2. digres. cap. 14.* Salmuth, *ad memor. Pancirola, tit. 25.* Mendoza in *viridario lib. 1. problem. 44.* Cironius *ad tit. de statu monach.* Georg. Ambian. *ad Tertul. de jejun. cap. 16. obs. 1.* Tamburin *de jure Abbat. tom. 1. disfut. 21.* Raynaud. *in oplub. d. ferie. 3. cap. 9.* Savarus *ad Sidonium lib. 1. epist. 2. & lib. 5. epist. 7.* P. Pinto *in spicileg. c. 9.* Boëtius Epon Fabrotus & Cujac. *in presentis, Solorzanus emblem. 37.* Bulengerus *lib. 3. de conviviis, cap. 1.* Cresolius *lib. 4. mflag. cap. 7.* Cochier *in face histor. cent. 1. cap. 9. & 13.* Conradus Kling. *lib. 5. locorum commun. cap. 22.* Alteffera & Franc. Florens *in presentis.*

4. Impugnatur traditio assertio.

Sed pro dubitandi ratione primò insurgit potest. ex defectu potestatis constitutionem hanc vites non habere, quod probatur ex D. Paulo *ad Colofenses c. 2. vers. 16.* ubi ait Apostolus: *Nemo vos iudicet in cibo, & potu.* Quibus verbis expressè inhibet, ne tam clerici, quam laici iudicentur super cibo & potu. Igitur nec ejus ratione puniti possunt. Accedit sententia Domini nostri Jesu Christi apud Matthæum *cap. 15. v. 11.* ibi: *Quod intrat per os, non conquinat animam.* Igitur si ex crapula, aut ebrietate anima non coinquinatur, non potest ob crapulam, aut ebrietatem clericus suspendi, Augetur hæc difficultas ex pluribus factæ paginæ locis, in quibus exprimitur, ebrietatem per se malam non esse, immò aliquando expedire, juxta illud Psalmi: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ Et psalmo 64. Visitasti terram, & inebriasti eam.* Et Spiritus sanctus in canticis ait: *Comedite amici, bibite, & inebriamini;* saltem ad tollendum merorem, juxta illud Proverbiorum *cap. 31. v. 6.* *Datæ scieram merentibus, & vinum bis qui amaro sunt animo: bibite, & obliviscantur egestatis suæ, & doloris sui non recordentur amplius, Seneca de tranquillitate. ibi: Nonnunquam & usque ad ebrietatem veniendum est, non ut mergat nos, sed ut deprimat curas.* Unde varii Philosophi fœdam esse ebrietatem negarunt, ut Antonius Triumvir apud Plinium *lib. 14. cap. 22.* conscripto libro pro ebrietate, Plato quoad dies Baccho festos, ut est apud Laërtium *lib. 3. in Platone, & alii; de quibus Philo lib. de plantatione Noe, sub finem.* Accedit etiam, vinum prodesse ad acumen ingenii, ut Cretensis apud Gellium *lib. 15. noctiam. cap. 12.* jactitabat; unde Horatius *lib. 1. satyra 3. ait:*

*Nulla placere diu, nec vivere carmina possunt,*

*Quæ scribuntur aqua potioribus.*

Idem confirmat exemplo Homeri, ibi:

*Laudibus arguitur vini virosus Homerus, Ennus & ipse pater nunquam nisi potu ad arma*

*Profiluit ducenda.*

Cælius Megapolitanus *cent. 1. epigr. 20.*

*Aonio fas est ex fonte bibisse Poëtam,*

*Nobis vina magis, quam sicutuntur aqua.*

*A mero posse meliorem spero poetam,*

*Dostè magis scribit qui meliora bibit.*

Igitur non ita acriter debet in clericis prohiberi ebrietas.

5. De malis ebrietatis.

Quæ difficultate ita fulcitur non obstante, vera est præfens assertio, cujus ratio petenda est ex malis, quæ proveniunt ex inglutivie, crapulæ, & ebrietate, quæ expressit Divus Clemens Alexandrinus *lib. 2. pedagog. cap. 1.* ubi in detestationem nimæ gulositatis ita ait: *Sicut ait sanctus*

*Chryostomus homil. 16. in Acta, in navibus supra modum oneratis magna turbatio est nauarum, gubernatoris ejus, qui in prova est, eorum qui ascendant malum, qui superiora quidem proiciunt in mare, quæ autem inferiora, perdunt: sic sanè & hoc loco; nam quæ superius sunt, evomunt: alia autem inferiora, & seipos corrumpentes, liberantur; quod sane turpius est omnibus, quia ipsum os usum recipit postremarum partium, & sit illis ignominiosius. Si autem in ortè tanta turpitudine, cogita in anima quid? Etenim illic omnia procella, omnia tenebræ, multarationum confusio. Ex Sallustio Seneca epist. 60. Animalium loco, non hominum habendos esse ventri obedientes; & si ultra communem modum seviat ea affectio, ne in animalium quidem numero ponendos docet, sed mortuorum, cum se ipse non utantur, atque ideo non vivant, sed sicut in domo sint, quasi in conditorio. Plura congesserunt Jodocus Coccius ubi supra, Solorzanus emblem. 36. Theophil. Raynaud. de virtut. sect. 2. cap. 5. Nec minima mala ex bibacitate veniunt, quæ nihil turpius, & homini honesto indignius SS. PP. & Philosophi orti centuerunt, quorum auctoritates retulerunt Solorzanus emblem. 38. Raynaud. & Coccius ubi proxime, Beyerlingk tom. 3. theair. verbo Ebrietas, Philipp. Cametar cent. 1. horar. succis. cap. 94. Novarinus in agno Euch. lib. 5. cap. 84. per totum, & lib. 6. aqua nupt. cap. 23. cum seqq. Ex quibus percurremus tantum duo mala, quæ signanter Patres Concil. Later. in presentis illis verbis: *Cum ebrietas & mentis inducat exilium, & libidinis provocet incendium, expresserunt.**

Duo igitur mala præcipuè sequi ex ebrietate ait Innocentius in presentis. Primum, quod mentem alienat, juxta illud Proverb. cap. 23. vers. 3. *Oculi tui videbunt extraneas, & cor tuum loquetur perversa, & eris sicut dormiens in medio maris, & quasi sopitus gubernator amisso clavo; & dices: Verberaverunt me, & dolus; traxerunt me, & ego non sensi; quando evigilabo, & rursum vina repetam.* Et apud Oseam *cap. 4. vers. 11.* legitur: *Fornicatio, & vinum auferunt cor, Philo de plantatione Noe, ibi: Hoc venenum, si non mortem, certe creat insaniam.* D. Hilar. in psalmo 125. *Quid verò infelsius ebrietatis dominatu, ventri ultra capacitatem infundere, sensui rationem adimere, non loqui, non meminisse, non stare, & mortem quandam naturæ incolumis imperare.* Origen. homil. 7. in Levit. *Sobrietas mater est omnium virtutum, sicut è contrario ebrietas omnium vitiorum.* Clemens *lib. 2. pedagog. cap. 2.* Unde Alexander Magnus ingentes animi dotes, quibus omnes Reges antecessit, videlicet illam in subeundis periculis constantiam, in rebus molendis, efficiendisque velocitatem, in deditis fidem, in captivis clementiam, in voluptatibus temperantiam intolerabili vini cupiditate fœdavit, testante Quint. Curtio *lib. 5.* Hinc ebrius omnia profert; Horatius *lib. 1. epist. 1.*

*Quid non ebrietas designat? opera recludit,*

*Arcanum demens detegit ebrietas.*

Sed & Plato nullum tormentum ad veritatem eliciendam vino efficacius adhiberi posse, ajebat. Quò respexit Horatius de arte poetica.

*Reges dicuntur multis urgere culullis,*

*Et torquere mero, quem perpexisse laborant.*

Secundum malum est libidinis incendium, quod lascis

facris litteris demonstratur. *Proverb. cap. 10. Luxuriosa res est vinum.* Et Divus Paulus ad *Ephef. cap. 5. versu 18.* ait: *Nolite inebriari vino, sicut quo est luxuria.* Docuerunt Sancti Basil. Seleuc. in vita S. Thecla: *Ebrietas voluptatis incedendum est, venterque mero asuans, desummat in libidinem.* Prosperus Aquitanic. *lib. 2. de vita contempl. cap. 22. Luxuriosam facit & nuxit vini perceptio nimia.* Echumanis litteris exprimitur à Terentio in *Eunuch.*

*Sine Cerere & Baccho friget Venus.*

Virgilius de vino, & venere:

*Nec venis, nec tu vini capiaris amore:*

*Uno namque modo vina, venusque nocet.*

*Ut venus enervat vires, sic copia vini:*

*Extentat gressus, debilitatque pedes.*

Quare Romanis vino usus non fuisse usque ad sexcentiesimum annum, refert Plinius, nec apud eos vitum bibebant usque ad trigésimum annum, mulieres verò nunquam. Refert Gellius *lib. 10. nocturn. cap. 13.* Halicarnasus *lib. 2.* Plutarchus in *problem.* Unde invaluisse morem oculandi uxores ad id cognoscendum, ex Plutarcho & aliis probat Traquilus in *l. 7. connub. num. 15.* Idemque observatum fuisse apud Lacedæmonios, Milesios, & Massilienses idem probat, & Plato in suis legibus ita cavet: *Nullus, qui in castris versatur, vinum gustet, sed toto illo tempore aquam potet, & in civitate nec seruus, neque Magistratus, eo anno, quo Magistratus funguntur, sed neque gubernatores, neque ius, qui in consilium aliquid vocantur.* Refertur *Ælianus lib. 10. var. hist. cap. 9.* Diodorus Siculus *lib. 4. cap. 5.* Et in lege veteri Sacerdotibus usus vini interdictus erat, *Levitic. cap. 9. 10. & 11.* apud Moscovitas sacrificantes vinum gustare prohibentur; Sigismundus de *rebus Moscov. fol. 29.* Et primis Ecclesiæ sæculis Virginibus Deo sacratis vinum interdicebatur. Divus Hieronymus in *epist. ad Eustochium*, ibi: *Sponsa Christi vinum fugat pro veneno.* Notavit Cironius ad *tit. de stat. monach.* Rectè ergo in præsentis statutum, clericos crapulae, aut ebrietati deditos, monitione præmissa esse suspendendos. Plura de ebrietatis damnis D. August. *tract. 17. de ebriet.* Clemens *lib. 2. pedag. cap. 2.* Mendaciam omnino vendicandam *in lib. 1. Regum, cap. 1. num. 15. annot. 11.* ubi inter alia probat, quod ebrii sint bruti, & diabolo deteriores, & filii Belial, & sine iugo, & apostatae; & quod ebrietas sit pestilentia, insanabile venenum, libidinis, & somnolentiae comes, cadum mater, & rationis naufragium. Solorzanus *tom. 2. de jure Indiar. lib. 1. cap. 24. num. 76.*

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa, deducta ex Apostolo ad Colossenses; nam D. Paulus ibi non improbat sobrietatem, aut jejunia ab Ecclesia indicta, ad edomandam carnis petulantiam; sed impugnat Judæorum abstinentiam, qui certis cibis nunquam utebantur, eo quod secundum præcepta ceremonialia legis veteris immundi erant; sic enim Gentium Doctor ibidem ait: *Nemo vos iudicet in cibo, & potu, aut in parte diei festi, aut Neomenia, aut Sabbatorum;* ut docuit Bellarminus de Romano Pontif. *lib. 8. cap. 48.* Similiter etiam auctoritas Divi Matthæi exponenda. D. Gonzalez in *Decretal. Tom. III. Pars I.*

da est cum D. Thoma 2. 2. *quest. 148. art. 1.* asserendo, quod id quod intrat in homine per modum cibi, non coquinat eum spiritualiter, secundum substantiam, & naturam: sed Judæi, quos Dominus ibi increpabat, existimabant, quod aliqui cibi eos immundos redderent, non propter figuram, sed propter propriam naturam: inordinata autem ciborum concupiscentia spiritualiter hominem coquinat. Næc obstat augmentum difficultatis deductum ex variis sacre Pagine locis; nam ebrius præter notam significationem, de qua accipitur in præsentis, pro pleno, & ad saturitatem usque refectione accipitur. Plautus ebriam cœnam dixit, id est, oppiparam; quo modo ebrietas, & inebriatio accipitur pro satuitate, & plenitudine spirituali, aut temporali in sacra Pagina, ut post Divum Augustinum *quest. 144. in Genesim*, notavit Bethemerus in phrasibus sacre Scripturæ, verbo *Ebrietas*. Nec obstat ultimum augmentum difficultatis, nam in præsentis nimia bibacitas, seu ingurgitatio usque ad ebrietatem, non autem modicus vini usus prohibetur; vinum enim cum temperantia ad plura prodest; unde Apostolus ad *Timotheum cap. 5.* monet, ut utatur modico vino, propter stomachum: & Ecclesiasticus *cap. 31.* docet, quod exultatio animæ, & corporis vinum est moderatè potatum, & statim sanitas est animæ, & corporis sobrius potus, fugat eam curas. Tibullus.

*Sape ego tentavi curas expellere vino.*

Ovidius *lib. 3. de arte.*

*Cura fugu multo, diluiturque mero.*

Unde Philosophus Anacharis dicebat, primam in menta crateram pertinere ad sitim; secundam ad hilaritatem; tertiam ad voluptatem; quartam ad insaniam; latè commendatunt vini virtutes Salmutius ad *memorab. Pancirole tit. 25.* Majolus *diar. canonic. fol. 273. & 366.* Vales. in *sacra Philosoph. cap. 17.* Levinus Lemnius de *plantis cap. 25.*

Sed adhuc supra traditis obstat textus in *cap. quando, 44. dist.* ubi Patres Concilii Nannet. statunt, clericos ad collationem accedere debere, ita ut per inhonestam conviviam non se invicem gravent. Et in calce textus hæc proponunt verba: *Episcopi per alios omnibus, qui voluerint, panem cum charitate in domo fratris sui simul cum fratribus frangant, & singuli singulos bibere faciant, & maxime ultra tertiam vicem poculum non contingant.* Ex quibus apparet, posse clericos se ad invicem invitare ad bibendum, & usque ad tertiam vicem poculum sumere. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, quod licet clericis prohibitum sit se publicè & coram laicis ad potandum invitare, tamen privatim inter se id facere possunt; dummodo oculi eorum non graventur, nec ebrietas timeatur: unde cautè Patres ajunt, ne ultra tertiam vicem poculum contingant, qui numerus est terminus temperatorum, ut de Augusto refert Suetonius, ter tantum bibere solitum; idem de Justino refert Corippus *lib. 3.* idque lege convivali cautum fuisse referunt Plinius *lib. 28. cap. 6.* Petronius in *saryr.* ibi: *Excusare caput moram, quod amicu se non dimisisset, tribus nisi portionibus ex lege servatis.* Et antequam antiquus